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„Barwa i Rysunek” było wyjątkowym cza-
sopismem w przedwojennym szkolnictwie 
artystycznym w Polsce. Ukazywało się 
w Państwowej Szkole Sztuk Zdobniczych 
i Przemysłu Artystycznego w Poznaniu 
(obecnie Uniwersytet Artystyczny im. 
Magdaleny Abakanowicz) w latach 1929–
1932. Adresowane było do młodzieży i przez 
cały ten czas stanowiło dodatek do „Gazety 
Malarskiej” wydawanej w Poznaniu. Bada-
nia nad pozaakademickim szkolnictwem 
artystycznym okresu dwudziestolecia 
międzywojennego w Polsce nie były dotąd 
prowadzone na większą skalę, nie podjęto 

„Barwa i Rysunek” – czasopismo 
w Państwowej Szkole Sztuk 
Zdobniczych i Przemysłu 
Artystycznego w Poznaniu 
wychodzące w latach 1929–1932*

„Barwa i Rysunek” – the periodical published 
by the School of Decorative Arts and Artistic 
Industry in Poznań between 1929 and 1932

próby porównania programów nauczania 
i dorobku szkół przemysłu artystycznego. 
W tym kontekście wszelkie opracowania, 
nawet dotyczące wybranych niewielkich 
aspektów ich działalności, należy uznać 
za ważne. Być może przyczynią się one 
w przyszłości do szerszego spojrzenia na 
średnie szkolnictwo artystyczne tego czasu 
w Polsce.

Historia czasopisma jest jednak 
nieco dłuższa i trzeba cofnąć się o półtora 
roku do I Wszechpolskiego Zjazdu Cechów 
Malarskich i Lakierniczych zorganizowa-
nego 19 lutego 1928 r. w Bydgoszczy z okazji 
50-lecia tamtejszego cechu. Podczas zjazdu 
zapadła bowiem decyzja o powołaniu pra-
sowego organu związkowego zatytuło-
wanego „Gazeta Malarska”, poświęconego 
„malarstwu dekoracyjnemu, lakiernictwu 
i pozłotnictwu” – jak brzmiał podtytuł. 
„Powstanie swoje – pisał w pierwszym 
numerze z 1 maja 1928 r. Franciszek Krajna 
w imieniu wydawcy – zawdzięcza własnej 
inicjatywie przedstawicieli malarstwa de-
koracyjnego. Przed rokiem już mistrzowie 

 * Niniejszy artykuł jest rozszerzoną wersją referatu 
wygłoszonego w 2018 r. w Akademii Sztuk Pięknych 
w Warszawie podczas konferencji pt. Szkolnictwo 
artystyczne w Polsce Odrodzonej z okazji 100-lecia 
Niepodległości. Materiały pokonferencyjne nie zostały 
opublikowane.
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poznańscy zwracali się do nas o pomoc 
w utworzeniu pisma, a wreszcie kwestię tę 
postawiono na porządek dzienny Pierwsze-
go Wszechpolskiego Zjazdu Cechów Malar-
skich i Lakierniczych”1. 

Przewodniczącym Komitetu Redak-
cyjnego „Gazety Malarskiej” wybrano Wik-
tora Gosienieckiego, kierownika Wydziału 
Malarstwa i Witrażownictwa w Państwo-
wej Szkole Sztuk Zdobniczych i Przemysłu 
Artystycznego w Poznaniu, jego zastępcą 
został Ignacy Wrembel – starszy Cechu Ma-
larzy z Poznania. Wśród członków redakcji 
byli także inni przedstawiciele szkolnictwa 
przemysłu artystycznego: ówczesny dy-
rektor poznańskiej Szkoły Zdobniczej Karol 
Maszkowski, również z tej szkoły kierow-
nik Wydziału Grafiki i Introligatorstwa Jan 
Jerzy Wroniecki oraz z Państwowej Szkoły 
Przemysłu Artystycznego w Krakowie Jan 
Bukowski i z Państwowej Szkoły Przemy-
słowej we Lwowie Julian Krupski, a ponadto 
artyści poznańscy i przedstawiciele cechów 
z całego kraju2. Początkowo zamierzano 
wydawać „Gazetę Malarską” jako dwutygo-
dnik, jednak z powodu trudności technicz-
nych stało się to niemożliwe i od początku 

1  F. Krajna, Od Wydawcy, „Gazeta Malarska”, R. 1, 1928, 
nr 1, s. 1.

2  Z grona poznańskich artystów w Komitecie Redak-
cyjnym „Gazety Malarskiej” byli Henryk Jackowski-
-Nostitz i Stanisław Jarocki, pozostali reprezentowali 
cechy rzemieślnicze z całego kraju: Szczepan Baranek – 
starszy Cechu Lakierniczego w Poznaniu, Stanisław 
Dołoszyński – starszy Cechu Malarzy w Łodzi, Roman 
Graczyk – sekretarz Związku Cechów Malarskich i La-
kierniczych w Bydgoszczy, Józef Grześkowiak – starszy 
Cechu Malarzy w Bydgoszczy, Ignacy Igiel – starszy Ce-
chu Malarzy w Katowicach, Stanisław Jasiński – starszy 
Cechu Malarzy w Warszawie, Jan Kaźmierczyk – prze-
wodniczący Związku Cechów Malarskich i Lakierni-
czych w Bydgoszczy, Antoni Kaźmierczyk – mistrz 
malarski w Poznaniu, Antoni Kopestyński – mistrz 
malarski w Warszawie, Mieczysław Kujawski – mistrz 
malarski w Bydgoszczy, Stanisław Skwarczyński – star-
szy Cechu Malarzy w Krakowie, Jakub Sulecki – zastępca 
przewodniczącego Związku Cechów Malarskich i La-
kierniczych w Toruniu, Stanisław Szyczewski i Zygmunt 
Ulatowski – mistrzowie malarscy w Poznaniu. Tamże. 

był to miesięcznik. Już w tekście wstępnym 
zapowiedziano, iż „osobno dodawać będzie-
my dodatek dla młodzieży «Barwa i Rysunek» 
[pisownia oryg. – J. M.]”3.

Pierwszy numer czasopisma „Bar-
wa i Rysunek” ukazał się w maju 1928 r. 
wraz z nowo utworzoną „Gazetą Malarską” 
i przez nią był początkowo przez półtora 
roku redagowany. W artykule skierowa-
nym Do Młodzieży podkreślono, że cza-
sopismo ma być pomocne w nauce sztuki 
dekoracyjnej i w zdawaniu egzaminów4. 
W kolejnych numerach na czterech stro-
nach zamieszczano przeważnie informacje 
technologiczne i materiałowe związane 
z malarstwem dekoracyjnym, lakiernic-
twem i pozłotnictwem, pogadanki o stylach 
i sztuce malarskiej od najdawniejszych 
czasów, nadto opowiadania, wspomnienia, 
dział humoru, a także informacje z innych 
dziedzin, jak lotnictwo, radiotechnika czy 
ratowanie chorych. Niewiele publikowano 
ilustracji przedstawiających prace i pro-
jekty uczniów oraz nauczycieli. Ogółem do 
listopada 1929 r., kiedy czasopismo „Barwa 
i Rysunek” przejęła Państwowa Szkoła 
Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycz-
nego w Poznaniu, ukazało się 18 numerów. 
O przejęciu czasopisma skierowanego do 
młodzieży zadecydował zapewne w dużej 
mierze udział w Komitecie Redakcyjnym 
„Gazety Malarskiej” grona profesorów po-
znańskiej uczelni. 

Po zmianie redakcyjnej „Barwa 
i Rysunek” wydawana była nadal jako 
miesięcznik i dodatek do „Gazety Malar-
skiej”, zachowując ciągłość numeracji. Nie 
ukazywała się w czasie letnich wakacji, 
zwiększyła natomiast odtąd objętość, stając 
się czasopismem „grona uczniów Wydziału 
Malarstwa Dekoracyjnego P.S.S.Z. w Po-
znaniu” – jak brzmiał nowy podtytuł, z re-
dakcją mieszczącą się w siedzibie Szkoły 

3  Tamże, s. 2.

4  Do Młodzieży, „Barwa i Rysunek”, R. 1, 1928, nr 1, s. 1.
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Zdobniczej przy ul. Jezuickiej 5 (obecnie ul. 
Świętosławska). Zmiana redakcyjna wpły-
nęła na prezentowane treści, poszerzając je 
o nowe zagadnienia i wątki tematyczne. Na 
nową formułę czasopisma wpływ miał pro-
fil poznańskiej uczelni i jej program naucza-
nia5. Państwowa Szkoła Sztuki Zdobniczej 
powstała w 1919 r. z inicjatywy miejscowe-
go środowiska artystycznego (wcześniej na 
założenie uczelni czy akademii kształcącej 
artystów nie pozwalały władze pruskie), 
m.in. Jana Jerzego Wronieckiego, Marcina 
Rożka, Wiktora Gosienieckiego, Franciszka 
Zygarta oraz historyka sztuki – ks. prof. 
Szczęsnego Dettloffa. Później do grona pro-
fesorskiego dołączyli znani artyści pocho-
dzący także z innych ośrodków, jak Fryde-
ryk Pautsch (pierwszy dyrektor), Stanisław 
Jagmin, Władysław Roguski, Jan Wysocki, 
Bronisław Bartel, Zdzisław Eichler, Karol 
Maszkowski (kolejny dyrektor) czy Ka-
rol Mondral6. Po kilku latach Państwowa 
Szkoła Sztuki Zdobniczej przemianowana 
została na Państwową Szkołę Sztuk Zdobni-
czych i Przemysłu Artystycznego. Jednym 
z jej ważnych celów było wykształcenie 
uczniów, którzy znaleźliby zatrudnienie 
w różnych dyscyplinach rzemiosła i prze-
mysłu artystycznego: malarstwie i witra-
żownictwie, grafice i drukarstwie, rzeźbie, 
projektowaniu wnętrz i mebli, ceramice 
oraz tkactwie. Dzięki reformom dyrektora 
Karola Maszkowskiego (zastąpił Frydery-
ka Pautscha w 1925 r.) od roku szkolnego 
1927/1928 ukształtowała się nowa struktura 
nauczania, która zasadniczo niezmieniona 
przetrwała do wybuchu II wojny świato-
wej. Uczniowie kształcili się przez dwa 
lata na kursie wstępnym, po czym obierali 

5  J. Mulczyński, Poznańska Zdobnicza. Historia Państwo-
wej Szkoły Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystyczne-
go w Poznaniu w latach 1919–1939, Poznań 2009, 
s. 29–77, 696–702. 

6  Później dołączyli także m.in. Rudolf Krzywiec, Bazyli 
Wojtowicz i Lucjan Kintopf (ostatni dyrektor przed 
wybuchem wojny).

specjalizację na jednym z sześciu wydzia-
łów: grafiki i introligatorstwa, rzeźby, 
malarstwa dekoracyjnego i witrażownic-
twa, ceramiki, tekstylnego i architektury 
wnętrz, co znalazło odzwierciedlenie na 
łamach czasopisma „Barwa i Rysunek”. 

Ogółem pod auspicjami uczniów po-
znańskiej uczelni ukazały się 24 numery 
czasopisma. Pierwszy, który można określić 
jako „przejściowy”, posiadał jeszcze cztery 
strony i pierwotną winietę złożoną ze sty-
lizowanej dekoracji roślinnej (il. 1). Kolejne 
wydanie z grudnia 1929 r. ukazało się już 
z podwojoną liczbą ośmiu stron pod redakcją 
Stanisława Kurpisza7 i z nową winietą za-
projektowaną przez Floriana Klemińskiego, 
ucznia Wydziału Malarstwa Dekoracyjne-
go8. Taka winieta o bardziej nowoczesnej 
formie z rytmicznym powtórzeniem obok 
siebie trzech zgeometryzowanych postaci – 
uczniów z tarczami, oraz nowym liternic-
twem była stosowana do ostatniego numeru 
w 1932 r. (il. 2). Wspomniane tarcze najpraw-
dopodobniej nawiązywały do dawnych go-
deł cechu malarzy, złożonych z trzech ma-
łych tarcz: dwóch obok siebie i jednej poniżej 
(ten motyw wywodził się jeszcze ze średnio-
wiecznej tradycji malowania tarcz). Taki 
właśnie układ trzech małych tarcz widnieje 
na oprawach roczników „Barwy i Rysunku” 
wykonanych przez uczniów Wydziału Gra-
fiki i Introligatorstwa. Klemiński mógł więc 
połączyć w swoim projekcie winiety dawną 
tradycję cechową z charakterystycznym dla 

7  W maju 1931 r. zastąpił go Zbigniew Ehrenberg (redaktor 
naczelny „Gazety Malarskiej”), a ostatni numer w maju 
następnego roku prowadził Nikodem Muszyński. 

8  Winieta sygnowana była w lewym dolnym narożniku 
ozdobnym monogramem wiązanym „FK”. Czasopismo 
wydawano w Drukarni Wydawniczej Franciszka 
Krajny w Poznaniu przy ul. Strzałowej 2a (wymiary 
strony: 31,5 × 23,7 cm). Do wyjątków należą numery 
czasopisma zawierające inną liczbę stron. Za lata 1930 
i 1931 wydano również oprawne roczniki w „efektow-
nej okładce”. Zob. Od Redakcji, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 
1931, nr 2, s. 16; Od Redakcji, „Barwa i Rysunek”, R. 5, 
1932, nr 1, s. 8.
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1. Strona tytułowa czasopisma „Barwa i Rysunek”, 1929.  
Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1929, nr 11, dz. cyt., s. 1
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okresu międzywojennego rytmicznym pow-
tarzaniem form9. 

W słowie wstępnym młodzi człon-
kowie redakcji zwrócili się do swoich 
koleżanek i kolegów z następującym ape-
lem: „Chcemy pracować, kto z nami? Czas 
wreszcie, aby zbudzić się i otrząść z bez-
ruchu i odrętwienia”. Celem czasopisma – 
napisali dalej: „będzie nie tyle szerzenie 
oświaty, ile wymiana swych myśli, wrażeń 
i uczuć – służyć praktyczną radą, dzielić się 
z czytelnikami tem, co wiemy sami z dzie-
dziny nas interesującej, i zjednoczyć w jed-
no silne ogniwo współpracy i współżycia”. 
Na koniec zachęcili: „Do współpracy zapra-
szamy wszystkich”10. 

Członkowie redakcji z Wydziału Ma-
larstwa Dekoracyjnego realizowali swoje 
zamierzenia zgodnie z przyjętym planem. 
„Barwa i Rysunek” od początku podzielona 
została przez uczniów-redaktorów na cztery 
działy. Pierwszy pod kierownictwem Witol-
da Tomaszewskiego i Wandy Minakowskiej 
dostarczał wiadomości z historii sztuki, 
życia artystów, pogadanek naukowych itd. 
Drugi dział, redagowany przez Stefana Der-
bicha i Mariana Poznańskiego, służył prak-
tycznym poradom fachowym. W kolejnym 
dziale pod kierownictwem Tadeusza Pasi-
kowskiego i Mariana Jasielskiego ukazywały 
się utwory literackie (nowele, poezje, poga-
wędki, satyra), a w ostatnim, redagowanym 
przez Jerzego Wronowskiego, zamieszczano 
wiadomości potoczne, kronikę szkolną, 
informacje o wycieczkach, turystyce itd.11

9  A. Chmiel, Godła rzemieślnicze i przemysłowe krakow-
skie od połowy XIV w. aż do XX w., Kraków 1922, s. 10. 
http://encyklopedia.szczecin.pl/wiki/God%C5%82a_ce-
ch%C3%B3w_rzemie%C5%9Blniczych_na_Pomorzu 
[dostęp 7 I 2020]. Mniej przekonywająca jest teza 
o trzech szkicownikach trzymanych w rękach uczniów.

10  Koleżanki i Koledzy!, „Barwa i Rysunek”, R. 2, 1929, 
nr 11, s. 1.

11  Tamże. Po uzyskaniu absolutorium Witold Tomaszewski 
i Stefan Derbich ustąpili z redakcji. Ich miejsca zajęli 
Zdzisław Krygowski i Halina Szczerkowska. Zob. Zmiany 
w redakcji, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 7, s. 8.

Podejmowane na łamach czasopisma 
tematy i zagadnienia były formułowane 
stosunkowo obszernie, przeważnie na 
dwóch i więcej stronach, a niejednokrotnie 
układały się w kilkuczęściowe cykle. Au-
torami najliczniejszej grupy tekstów byli 
uczniowie poznańskiej uczelni. Pisali m.in. 
o technikach plastycznych, jak tempera12, 
zdobnictwo ceramiczne13 i litografia14, po-
nadto o kompozycji15 i o kierunkach w sztu-
ce. Przykładowo Marian Szmańda po-
święcił artykuł impresjonizmowi w ujęciu 
historycznym tak w Polsce, jak i we Fran-
cji16, z kolei Witold Tomaszewski pisał o ku-
bizmie17. Ocenił go (a także ekspresjonizm 
wzmiankowany w tekście) jako „kierunek 
rewolucyjny”, którego celem było „silne, 
potężne przeciwstawienie impresjonistycz-
nemu naturalizmowi”, a odpowiadając na 
postawione w tytule pytanie Czego nas uczy 
kubizm, uznał przydatność tego kierunku 
w kompozycji i konstrukcji obrazu oraz 
tworzeniu jego „zwartej, celowej, logicznej 
architektoniki”. Skrytykował go natomiast 
za odcięcie się od otaczającej rzeczywisto-
ści i stosowanie formy dla samej formy. Ar-
tykuły opisujące kierunki artystyczne sta-
nowiły ilustrację poglądów autorów, miały 
za zadanie przede wszystkim zapoznanie 

12  H. Straburzyński, Tempera, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 
1930, nr 1, s. 4; tenże, Tempera II, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 3, 1930, nr 2, s. 6; Redakcja, Tempera III, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 3, s. 4–6; Redakcja, 
Tempera IV, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 4, s. 7.

13  M. Pawełko, Technika zdobnictwa ceramicznego I, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 9, s. 3–6; tenże, 
Technika zdobnictwa ceramicznego II, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 2, s. 9–12. 

14  R. Młotkiewicz, Jak powstaje litografia? I, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 3, s. 20–21; tenże, Jak powstaje 
litografia? II, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 4, s. 30.

15  W. T. [W. Tomaszewski], Kompozycja I, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 7, s. 4–6; tenże, Kompozycja II, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 8, s. 3–7.

16  M. Szmańda, Kilka słów o impresjoniźmie, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 1, s. 5–6.

17  W. Tomaszewski, Czego nas uczy kubizm, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 3, s. 1–4.

2. Florian Klemiński, winieta na stronie tytułowej 
czasopisma „Barwa i Rysunek”. Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 
1931, nr 5, dz. cyt., s. 33
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uczniów z historią malarstwa i nie rościły 
sobie pretensji do wpływania na ich twór-
czość. Kolejna grupa tekstów dotyczyła po-
szczególnych wydziałów i kierunków szko-
ły. Obszerne, kilkustronicowe rozważania 
o programie nauczania i przedmiotach 
nakreślił Tadeusz Pasikowski. Okazją było 
ukończenie pięciu lat nauki w szkole zwień-
czone uzyskaniem absolutorium. Pasikow-
ski podkreślił, że głównym celem naucza-
nia w szkołach przemysłu artystycznego 
powinno być dostarczenie przemysłowi 
i rzemiosłu wykwalifikowanych kadr, 
a tym samym podniesienie poziomu arty-
stycznego wyrobów. Wskazał, że program 
szkoły był „oparty na warsztatach”, czyli 
„nauce praktycznej w 6 głównych wydzia-
łach”, które dostarczały uczniom wszech-
stronnej wiedzy teoretycznej i praktycznej 
w poszczególnych dziedzinach („Archi-
tektura wnętrz uczy projektowania mebli, 
architektury wewnętrznej oraz urządze-
nia całego wnętrza. […] Wydział tekstylny 
uprawia najrozmaitsze hafty, wykonywa 
kilimy i gobeliny”). A wspominając swoje 
doświadczenia związane z nauką, pisał, 
że początkowo „godzinami «nudnego» 
zdobnictwa głowyśmy sobie wówczas nie 
zawracali, natomiast całą naszą energję 
młodą, ochotę do pracy chowaliśmy na 
godziny rysowania i malowania z natury”. 
Jednak po dwóch latach, gdy nadszedł czas 
wyboru specjalizacji, „beztroskie malowa-
nie z natury ustąpić musiało w warszta-
tach pracy mniej efektownej, błyskotliwej, 
a za to trudnej, bo w najrozmaitszy sposób 
uzależniony od techniki, materiału, wiel-
kości i przeznaczenia”18. Z bardziej szcze-
gółowymi omówieniami wystąpili Stefan 
Derbich, który podjął rozważania o malar-
stwie kościelnym19 oraz o witrażu w sztuce 

18  T. Pasikowski, Nasze pięciolecie w szkole, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 6, s. 41–44.

19  Bich [S. Derbich], Z rozważań o malarstwie kościelnem, 
„Barwa i Rysunek”, R. 2, 1929, nr 12, s. 4–5.

sakralnej20, Mieczysław Pawełko w tekście 
Garść refleksyj ceramika21, Aniela Hahnowa, 
dzieląc się wiadomościami o Wydziale Tek-
stylnym22 i Zofia Jeziorańska o kilimie23. 

Uczniowie zagłębiali się również 
w zagadnienia poświęcone sztuce, teorii 
sztuki i artystom, jak poglądy Stanisława 
Witkiewicza na twórczość Aleksandra Gie-
rymskiego24 czy poglądy Andrzeja Towiań-
skiego na sztukę25. Zamieszczono także 
artykuły o Stanisławie Wyspiańskim, m.in. 
z okazji 22 rocznicy śmierci artysty26, oraz 
o Leonie Wyczółkowskim, który mieszkał 
w tym czasie w Poznaniu i w 1932 r. uro-
czyście obchodził jubileusz 80 urodzin27. 
Swoje wrażenia z wystawy Szczepu „Rogate 
Serce” zorganizowanej w salonie Towarzy-
stwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Poznaniu 
nakreślił Tadeusz Pasikowski28 (il. 3). Pisał 
on również o polskiej sztuce ludowej29, a Ro-
man Tadeusz Wilkanowicz O wpływie sztuk 

20  Bich [S. Derbich], Witraż w sztuce kościelnej, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 1, s. 3.

21  M. Pawełko, Garść refleksyj ceramika, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 6, s. 48–50. Por. przyp. 13.

22  A. Hahnowa, Z Tekstylu, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, 
nr 6, s. 45–46.

23  Z. Jeziorańska, Kilim, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, 
nr 2, s. 4–5.

24  W. Minakowska, Myśli Stanisława Witkiewicza 
i poglądy jego na twórczość Aleksandra Gierymskiego, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 2, s. 1–3.

25  W. M. [W. Minakowska?], Andrzej Towiański a sztuka, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 9, s. 1–2.

26  W. Minakowska, Stanisław Wyspiański. Wspomnienie 
z okazji 22 rocznicy śmierci artysty, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 2, 1929, nr 12, s. 1–2; K. Pajzderska, Stanisław 
Wyspiański, „Barwa i Rysunek”, R. 5, 1932, nr 1, s. 6–8. 

27  W. Minakowska, Leon Wyczółkowski, „Barwa 
i Rysunek”, R. 5, 1932, nr 3, s. 17–18.

28  T. Pasikowski, Szczep „Rogate Serce”. Myśli i wrażenia 
z wystawy Szukalszczyków, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 
1931, nr 5, s. 36–37.

29  T. Pasikowski, Z cyklu: o polskiej sztuce ludowej. 
W twórczości ludu – odzwierciedla się dusza narodu, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 4, s. 3, 6; tenże, Polska 
sztuka ludowa. Architektura, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 
1930, nr 5, s. 2–4.
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3. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z tekstem  
T. Pasikowskiego Szczep „Rogate Serce”….  
Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1931, nr 5, dz. cyt., s. 36
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graficznych na kulturę artystyczną mas30. 
Na łamach „Barwy i Rysunku” pojawił się 
też anonimowy tekst pt. Sztuka a przemysł 
artystyczny, którego autor zauważył, że 
hasło „sztuka dla sztuki” zastępowane jest 
przez „sztukę dla narodu” oraz „sztukę 
dla wszystkich przez uprzemysłowienie 
sztuki”, dzięki czemu sztuka przestaje być 
„rzeczą zbytku”, a staje się „jedną z potrzeb 
życiowych każdego człowieka”31. Wielką 
rolę w tej przemianie miała według niego 
do odegrania „sztuka stosowana” charak-
teryzująca się pięknem, wygodą i praktycz-
nością, i nieustępująca twórczymi walora-
mi „sztuce czystej”. Podkreślanie znaczenia 
rzemiosła, przemysłu i sztuki stosowanej 
znakomicie wpisywało się w program re-
alizowany w poznańskiej Zdobniczej oraz 
innych szkołach ukierunkowanych na 
przemysł artystyczny, które miały przecież 
m.in. dostarczać mu dobrze wykwalifi-
kowanych kadr. Te idee były szczególnie 
bliskie tzw. artystom państwowotwórczym, 
których misją była „modernizacja kraju po-
przez podniesienie kultury plastycznej życia 
codziennego”, a także stworzenie stylu na-
rodowego „opartego na inspiracjach sztuką 
ludową i utrzymanego w modnych formach 
Art Déco”, dającego się „zastosować do 
wszystkich, szeroko rozumianych, dziedzin 
sztuki dekoracyjnej” i mogącego kształto-
wać przestrzeń publiczną oraz prywatną32. 

Stosunkowo dużo miejsca ucznio-
wie poświęcali swoim wyjazdom zarówno 
szkolnym – studyjnym, jak i wakacyjnym. 
W tekstach podkreślano szczególnie wa-
lory artystyczne oglądanych obiektów, 
opisywano zabytki, warunki przyrodnicze 

30  R.T. Wilkanowicz, O wpływie sztuk graficznych na 
kulturę artystyczną mas, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, 
nr 3, s. 17–18.

31  W. [Wege?], Sztuka a przemysł artystyczny, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 2, s. 6–7.

32  A. Chmielewska, W służbie państwa, społeczeństwa 
i narodu. „Państwowotwórczy” artyści plastycy w II 
Rzeczypospolitej, Warszawa 2006, s. 196–197, 213.

i geograficzne oraz reprodukowano przy-
wożone szkice, rysunki, obrazy. Jedna z wy-
cieczek szkolnych zwiedziła Pragę33, Wy-
dział Tekstylny udał się do Zakopanego34, 
inne zaś samodzielne wyjazdy prowadziły 
m.in. do Włoch35, zorganizowano także 
wyprawę w Gorgany w Karpatach Wschod-
nich36 czy pieszą wędrówkę z biegiem Dnie-
stru37. W nawiązaniu do wakacyjnych wy-
jazdów uczniów w 1930 r. ukazał się tekst 
zachęcający do zwiedzania nie tylko sło-
necznej Italii czy najważniejszych polskich 
miast, ale również nieznanych i zapomnia-
nych miejsc. „Ileż nieraz ciekawszych [za-
bytków – J. M.] kryje się jeszcze po wsiach 
i miasteczkach – pisano – Zetkniemy się 
tam z zabytkami sztuki rodzimej, która za-
leżnie od okolic, niesłychaną różnorodność 
wykazuje. «Zakopać się» można w sztukach 
rodzimych Podhala, aż po Wileńszczyznę – 
od Pomorza, Wielkopolski i Śląska – aż po 
Kresy Wschodnie”38. 

Osobną rubrykę stanowiła Kronika 
szkolna, gdzie zamieszczano informacje 
o organizowanych w uczelni Gwiazdkach39, 

33  B. Just, Po powrocie z Pragi, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 
1931, nr 6, s. 54.

34  Murka, „Tekstyl” w Zakopanem, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 4, 1931, nr 7, s. 65–66.

35  Np. J. Osadzianka [Eichlerowa], Z wycieczek wakacyj-
nych. Wspomnienia z podróży do Italji, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 4, s. 8; taż, Z wycieczek 
wakacyjnych. Wspomnienia z podróży do Italji, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 6, s. 6–7.

36  Z wycieczek wakacyjnych (wspomnienia z Gorganów), 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 9, s. 7; M. S., 
Z wycieczek wakacyjnych (wspomnienia z Gorganów) II, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 2, s. 15–16.

37  H. Bolińska, Pieszo z biegiem Dniestru. Wspomnienia 
wakacyjne, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 8, s. 67–72.

38  To i owo. W związku z wycieczkami wakacyjnemi II, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 6, s. 7–8.

39  Np. J. Wronowski, Gwiazdka u nas, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 2, 1929, nr 12, s. 6–7; X. X., Nasz wieczór 
gwiazdkowy Roku Pańskiego 1930 dnia 19 grudnia 
w Poznaniu w Państwowej Szkole Sztuk Zdobniczych, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 1, s. 5–8.

4. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z karykaturą Jana Jerzego 
Wronieckiego, kierownika Wydziału Grafiki i Introligatorstwa.  

Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1931, nr 3, dz. cyt., s. 24
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5. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z kilimem projektu 
J. Baderowej. Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1931, nr 6, dz. cyt., 
s. 45
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potańcówkach40 (il. 4) czy ko-
munikaty Bratniej Pomocy itd. 
Z kolei w rubryce Z życia naszych 
absolwentów w 1931 r. podano 
informację o sukcesie Mikołaja 
Kułaka, który ukończył Wydział 
Rzeźby poznańskiej uczelni 
i „otrzymał stypendjum z «Fun-
duszu Kultury Narodowej» na 
dalsze studja zagraniczne. Od 
1-go maja rb. pracuje w Rzymie 
pod kierownictwem prof. [Anto-
niego – J. M.] Madeyskiego, a jako 
student Królewskiej Akademji 
Sztuk pięknych w Rzymie jest 
poważnym kandydatem do sty-
pendjum Rządu włoskiego dla 
studentów cudzoziemców”41. 

Istotnym uzupełnieniem 
uczniowskich tekstów były 
reprodukcje ich dokonań arty-
stycznych. Stanowią one cenny 
materiał dokumentacyjny i po-
znawczy. Można wskazać wybra-
ne przykłady z poszczególnych 
Wydziałów. Z kursów wstępnych 
(Wydział Ogólny) pochodzą m.in. 
prace Eugeniusza Pawłowskiego 
z kompozycji płaszczyzn i obiek-
ty nieznanych autorów z logiki 
budowy brył wykonane na kursie 
zdobnictwa pod kierunkiem Bro-
nisława Bartla oraz akwarelowe studium 
architektoniczne Edwarda Fellmanna i olej-
ne studium z natury Maksymiliana Kaspro-
wicza namalowane na kursie rysunkowym 
pod kierunkiem Zdzisława Eichlera. Z kolei 
reprodukcje prac uczniów na wydziałach 
specjalistycznych pokazują, że wiodącym 
nurtem w szkole był styl będący polską od-
mianą art déco – określany też terminem 

40  (y), Zygzaki (wieczorek w „Tekstylnym”), „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 3, s. 24.

41  Kronika. Z życia naszych absolwentów, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 7, s. 66.

„polskiej sztuki dekoracyjnej”. Charaktery-
zował się on obecnością elementów wywo-
dzących się ze sztuki ludowej bądź ludową 
stylizacją połączoną z nowoczesnymi for-
mami odznaczającymi się uproszczeniami, 
geometryzacją oraz rytmicznością przed-
stawień (np. Irena Karpińska – fryz Jesień, 
Marian Poznański – projekt na obicie, Zofia 
Jeziorańska – kilim, Helena Kuniewska – ta-
lerze). W innych przykładach widać skłon-
ności do bardziej „czystej” sztuki art déco, 
pozbawionej elementów polskiej ludowości, 
z przejawami do większej prostoty i pury-
zmu, a nawet abstrakcji (Łucja Szwedzian-
ka – pełen dynamiki Dwubarwny linoryt, 

6. Bogdan Grzesiński, projekt holu bankowego; Zygmunt Szatkowski,  
projekt wnętrza salonu. Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1931, nr 6, s. 53
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Helena Rakówna – projekt opakowania na 
papierosy, Zygmunt Szatkowski – szafa bi-
blioteczna, J. Baderowa – kilim (il. 5), Ludwik 
Stachowski – wypełniona geometrycznymi, 
na poły abstrakcyjnymi formami obwo-
luta do monografii Powszechnej Wystawy 
Krajowej w Poznaniu, litografia)42. Poza 

42  Na temat różnych nurtów art déco wraz z ich specy-
fiką w poszczególnych krajach pisali m.in.: A. Sieradz-
ka, Art déco w Europie i w Polsce, Warszawa 1996; Art 
Déco 1910–1939, ed. Ch. Benton, T. Benton, G. Wood, 
London 2002 [dziękuję pani dr Bożenie Kostuch za 
zwrócenie uwagi na tę publikację]; P. Cabanne, Ency-
klopedia art déco, Warszawa 2002; I. Kozina, Art déco. 
Historia. Sztuka. Ludzie, Warszawa 2022. Na temat 
nurtów art déco w Polsce przykładowo: A. Sieradzka, 
Art déco w Polsce – kształtowanie definicji zjawiska 
i pojęcia stylu, „Ikonotheka”, t. 10, 1996, s. 71–82; 
M. Czubińska, Nie tylko art déco, w: Nie tylko art déco 
and more [katalog wystawy], red. A. Fryz-Więcek, 
Muzeum Narodowe w Krakowie, maj - wrzesień 2007 

tym wyróżnić można pojedyncze realizacje 
czerpiące z kubizmu czy ekspresjonizmu 
(Jan Piasecki – projekt witraża Chrystus na 
krzyżu, wyróżniający się na tle prezento-
wanych prac niezwykłą ekspresją i horror 
vacui). Na drugim biegunie odnaleźć można 
przykłady bardziej realistyczne (Henryk 
Janicki – obraz z widokiem domu, Marian 
Jasielski – akwarela przedstawiająca domy 
w górach, Nikodem Konwerski – rysunek 
fragmentu katedry św. Wita w Pradze, czy 
litografia Z Fary Poznańskiej, a także „notat-
ki-akwarele” z uczniowskich wycieczek). 

Kraków 2007, s. 10–45; K. Nowakowska-Sito, Artyści 
i sztuka w nowym państwie 1918–1939, w: Wyprawa 
w dwudziestolecie, red. taż, Warszawa 2008, s. 42–55; 
A. Kostrzyńska-Miłosz, Polskie wnętrza 1918–1939. 
Styl Polski odrodzonej, w: Wyprawa w dwudzie-
stolecie, red. K. Nowakowska-Sito, Warszawa 
2008, s. 260–271. W 2006 r. Muzeum Mazowieckie 
w Płocku podjęło się organizowania sesji naukowych 
poświęconych różnym zagadnieniom związanym 
z art déco. Zob. Polskie art déco: materiały sesji 
naukowej pod przewodnictwem I. Huml i A. Sieradzkiej 
w Muzeum Mazowieckim w Płocku 22 maja 2006 roku, 
Płock 2006; Polskie art déco: materiały drugiej sesji 
naukowej pod przewodnictwem I. Huml i A. Sieradzkiej 
w Muzeum Mazowieckim w Płocku 10 grudnia 2007 
roku, Płock 2009; Polskie art déco: materiały trzeciej 
sesji naukowej „Wnętrza użyteczności publicznej 
w stylu art déco” pod przewodnictwem I. Huml i A. Sie-
radzkiej w Muzeum Mazowieckim w Płocku 7 grudnia 
2009 roku, Płock 2011; Polskie art déco: materiały 
czwartej sesji naukowej „Polskie art déco. Wnętrza 
mieszkalne w stylu art déco” pod przewodnictwem 
I. Huml, A. Sieradzkiej i A.K. Olszewskiego w Muzeum 
Mazowieckim w Płocku 6–7 czerwca 2011 roku, Płock 
2015; Polskie art déco: materiały piątej sesji naukowej 
„Polskie art déco. Rzeźba i płaskorzeźba” pod przewod-
nictwem I. Huml, A. Sieradzkiej i A.K. Olszewskiego 
w Muzeum Mazowieckim w Płocku 22–23 kwietnia 
2013 roku, Płock 2015; Polskie art déco: materiały 
szóstej sesji naukowej „Polskie art déco. Wnętrza 
mieszkalne” pod przewodnictwem A. Sieradzkiej, 
A.K. Olszewskiego i A. Kostrzyńskiej-Miłosz w Mu-
zeum Mazowieckim w Płocku 8–9 czerwca 2015 roku, 
Płock 2017; Polskie art déco: materiały siódmej sesji 
naukowej „Polskie art déco. Malarstwo i grafika” pod 
przewodnictwem A. Sieradzkiej, A.K. Olszewskiego 
i A. Kostrzyńskiej-Miłosz w Muzeum Mazowieckim 
w Płocku 23–24 października 2017 roku, Płock 2019. 
O specyfice stylu na konkretnych przykładach także 
w: J. Hübner-Wojciechowska, Art déco. Przewodnik 
dla kolekcjonerów, Warszawa 2013.

7. Krystyna Dąbrowska, karykatura Jana Wysockiego, 
kierownika Wydziału Rzeźby i Brązownictwa.  
Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1930, nr 9, dz. cyt., s. 6



99

Instytut Historii Sztuki UKSW

Choć na łamach „Barwy i Rysunku” dominu-
ją reprodukcje pojedynczych plastycznych 
(obrazów, grafik, tkanin, witraży), to można 
także natrafić na kilka projektów wnętrz. 
O ile dekoracja świetlicy 57 Pułku Piechoty 
w Poznaniu autorstwa Mariana Jasielskiego 
reprezentuje wnętrze typowe (choć wydaje 
się, że nieco przerysowane) dla polskiej od-
miany art déco z lat 20. XX wieku, z charak-
terystyczną obecnością licznych elementów 
dekoracyjnych kojarzących się ze sztuką 
ludową, to projekt holu bankowego Bogdana 
Grzesińskiego prezentuje diametralnie inną 
estetykę (il. 6). Eleganckie, spokojne wnę-
trze, którego piękno wyraża się czystością 
form, funkcjonalnością, lekką geometryza-
cją, rezygnacją z niepotrzebnych dekoracji 
i zastosowaniem szlachetnych materiałów, 
jednoznacznie kojarzy się więc z polskimi 
realizacjami umiarkowanego modernizmu43. 
Należy podkreślić, że niekiedy reproduko-
wano prace tych samych autorek lub auto-
rów reprezentujące różne kierunki i styliza-
cje (przykładem są grafiki Łucji Szwedzianki 
czy dekoracje na ceramice Heleny Kuniew-
skiej). Krótki okres istnienia czasopisma nie 
pozwala na wysunięcie na jego podstawie 
dalej idących wniosków i porównań, jednak 
zamieszczone reprodukcje prac uczniow-
skich i artykuły poświęcone bardziej szcze-
gółowym zagadnieniom świadczą o tym, że 
w omawianym okresie w nauczaniu obecne 
były nawiązania do różnych kierunków 

43  O różnych obliczach modernizmu (modernizm 
umiarkowany, awangardowy, narodowy) reprezento-
wanych przez pawilony zrealizowane na Powszechnej 
Wystawie Krajowej w Poznaniu w: A. Szczerski, 
Pytania o sztukę dla II Rzeczypospolitej – Powszechna 
Wystawa Krajowa w Poznaniu w 1929 roku, w: tenże, 
Cztery nowoczesności. Teksty o sztuce i architekturze 
polskiej XX wieku, Kraków 2015, s. 44–48. Na temat 
trudności z klasyfikacją architektury międzywojennej 
pod względem stylistycznym, wraz z wyodrębnie-
niem jej nurtów pisał M. Pszczółkowski, Architektura 
użyteczności publicznej II Rzeczypospolitej 1918–1939. 
Forma i styl, Łódź 2014. O architekturze Poznania 
w tym okresie: S.P. Kubiak, Modernizm zapoznany. 
Architektura Poznania 1919–1939, Poznań 2014. 

artystycznych, jak można sądzić z przewagą 
tendencji modernistycznych oraz charakte-
rystycznych dla polskiej sztuki dekoracyjnej 
i stylu Polskiego Pawilonu z Wystawy Pa-
ryskiej z 1925 r. Dzięki temu uczniowie już 
jako samodzielni projektanci mieli uzyskać 
możliwość dotarcia ze swymi pracami do 
szerokiego kręgu odbiorców.

W 1930 r. dołączono do czasopisma 
oryginalny drzeworyt Łucji Szwedzianki 
(Oźminowej) w formie wkładki z przedsta-
wieniem św. Sebastiana44. W listopadzie tego 
samego roku pojawił się nowy dział z kary-
katurami. Przybliżono historię tej dziedziny, 
a na inaugurację cyklu zamieszczono repro-
dukcję witrażu z karykaturą Wiktora Gosie-
nieckiego, kierownika Wydziału Malarstwa 

44  Nasze ryciny, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 5, s. 4.

8. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z tekstem St. Jagmina 
Na marginesie ceramiki… i płaskorzeźbą w majolice Matka Boska 
Częstochowska. Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1932, nr 4, dz. cyt., s. 28
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Dekoracyjnego i Witrażownictwa, według 
projektu Stefana Derbicha, ofiarowanego 
przez uczniów tego wydziału w prezencie 
świątecznym dla ich nauczyciela45. Kolejnym 
przykładem karykatury jest wykonana przez 
Krystynę Dąbrowską w 1930 r. w brązie fi-
gurka prof. Jana Wysockiego z okazji 10-lecia 
jego pracy pedagogicznej na Wydziale Rzeźby 
(il. 7). Artystka „ukazała Go wpatrzonego 
z najwyższym entuzjazmem w medal trzy-
many w ręku”46, gdyż medalierstwo było jego 
specjalnością. Podczas jednej z gwiazdek 
organizowanych w poznańskiej Szkole Zdob-
niczej Roman Tadeusz Wilkanowicz wręczał 
profesorom i uczniom album graficzny, w któ-
rym przedstawił karykatury pedagogów 
poznańskiej uczelni, m.in. Bronisława Bartla, 
Zdzisława Eichlera, Wiktora Gosienieckiego, 
Stanisława Jagmina, Karola Maszkowskiego, 
Karola Mondrala, Jana Jerzego Wronieckie-
go (il. 4) i Jana Wysockiego47. Ogólną liczbę 
wszystkich ilustracji na łamach „Barwy i Ry-
sunku” oszacować można na około 150.

Kiedy czasopismo już nieco okrzepło, 
po pióro sięgnęli również profesorowie 
oraz instruktorzy uczelni, pozostawiając 
cenne świadectwa swojej aktywności za-
wodowej. Zacznijmy od dyrektora Karola 
Maszkowskiego, który zajął cały numer 
artykułem pt. O potrzebie i konieczności ist-
nienia specjalnego Wydziału Archit. Wnętrz 
w szkołach sztuki stosowanej, wraz z wyja-
śniającym podtytułem: W jakim zakresie 
i w jaki sposób Wydział ten w tego typu szko-
łach powinien być prowadzony48. Powołanie 

45  Karykatura, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 8, s. 7–8.

46  Karykatury, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 9, s. 6.

47  J. Pęcherska-Szczepska, Wspominam Zdobniczą, w: Po-
znańskie wspominki z lat 1918–1939, red. T. Kraszew-
ski, T. Świtała, Poznań 1973, s. 569, 572, 574, 584, 586, 
588, 590, 597, 606.

48  K. Maszkowski, O potrzebie i konieczności istnienia 
specjalnego Wydziału Archit. Wnętrz w szkołach sztuki 
stosowanej. W jakim zakresie i w jaki sposób Wydział 
ten w tego typu szkołach powinien być prowadzony, 
„Barwa i Rysunek”, R. 5, 1932, nr 2, s. 9–16.

tego wydziału w poznańskiej uczelni za-
kończyło w niej w 1927 r. reformę programu 
nauczania. Stanisław Jagmin napisał tekst 
pt. Na marginesie ceramiki polskiej (il. 8). Po-
stulował w nim pilną potrzebę założenia 
przez polski rząd szkoły garncarstwa, by ta 
kształciła twórców dla krajowego przemy-
słu ceramicznego. Jego zdaniem ceramika 
może odegrać istotną rolę w sztuce rzeź-
biarskiej, malarskiej i ludowej, znajdując 
dla siebie miejsce w gmachach użyteczno-
ści publicznej i wśród szerokich kręgów 
społecznych49. Z kolei Jerzy Wankiewicz, 
instruktor na Wydziale Rzeźby, opubliko-
wał dwuczęściowy artykuł poświęcony 
odlewnictwu z brązu50, z której to dziedziny 
słynęła poznańska Szkoła, a on sam w tym 
zakresie współpracował ze znanymi rzeź-
biarzami w kraju i za granicą. Nie mniej 
zasłużony w dziedzinie introligatorstwa 
był Władysław Grabowski, instruktor na 
Wydziale Grafiki i Introligatorstwa, zajmu-
jący się przede wszystkim projektowaniem 
i wykonywaniem artystycznych opraw 
książek. Tym zagadnieniom poświęcił kilka 
swoich tekstów51. Grabowski przybliżył 
również program nauczania Szkoły Pięknej 
Książki w Paryżu, wraz z jej początkami, 
wydziałami i kursami specjalnymi i wie-
czornymi, organizacją i warunkami przy-
jęcia52. 

49  S. Jagmin, Na marginesie ceramiki polskiej, „Barwa 
i Rysunek”, R. 5, 1932, nr 4, s. 28–30.

50  J. Wankiewicz, Odlewnictwo bronzu jako niezbędny 
czynnik w sztuce rzeźbiarskiej I, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 4, 1931, nr 5, s. 38; tenże, Odlewnictwo bronzu 
jako niezbędny czynnik w sztuce rzeźb. II, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 6, s. 50–52.

51  W. Grabowski, Sztuka oprawy książki a sztuka toalety, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 4, s. 25–26; tenże, 
Jak tworzyła się książka w ciągu wieków, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 9, s. 77–78; tenże, Od 
papyrusów do książki drukowanej, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 5, 1932, nr 3, s. 20–24.

52  Tenże, Szkoła Pięknej Książki w Paryżu. Nazwa 
i założenie szkoły – wydziały i kursy specjalne – organi-
zacja szkoły – warunki przyjęcia – program nauki – kur-
sy wieczorne, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 1, s. 1–4.
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9. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z tekstem Hilarego 
Majkowskiego Sztuka plastyczna u podnóża… i rzeźbą Piotra Waligóry Św. 
Teresa. Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1931, nr 8, dz. cyt., s. 72
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Na temat historii drukarstwa i książ-
ki Emila Zegadłowicza pt. Dziesięć Ballad 
o Powsinogach Beskidzkich z drzeworytami 
Zbigniewa Pronaszki wydanej w 1929 r. 
z okazji Zjazdu Towarzystwa Bibliofilów 
Polskich w Poznaniu pisał także Hilary 
Majkowski, niezwiązany z poznańską 
uczelnią53. Do współpracy zapraszano 
bowiem również publicystów i kryty-
ków sztuki spoza Szkoły, także z innych 
ośrodków. Najwięcej tekstów opublikował 
właśnie Majkowski, który podjął temat 
Państwowej Szkoły Przemysłu Drzewnego 
w Zakopanem, przeprowadził rozmowę 
z prof. Romanem Olszowskim z klasy rzeź-
by w tej szkole oraz omówił działalność 
Komitetu Witkiewiczowskiego w związ-
ku z usunięciem witrażu Stanisława 
Witkiewicza w kościele w Zakopanem54. 
Uzupełnieniem tej tematyki była recenzja 
wystawy Związku Artystów Plastyków 
w Zakopanem z okazji 25-lecia jego istnie-
nia i odbywającego się dorocznego pokazu 
prac uczniów zakopiańskiej Szkoły Prze-
mysłu Drzewnego55 (il. 9). Z kolei wzmian-
kowana wycieczka uczniów poznańskiej 
Szkoły Zdobniczej do Pragi stanowiła 
inspirację do napisania przez Majkowskie-
go o „Złotej Pradze” i katedrze św. Wita56. 
Bliskie kontakty ze środowiskiem czeskim 

53  H. Majkowski, Pierwsza książka polska, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 4, s. 31–32.

54  Tenże, Państw. Szkoła Przemysłu Drzewnego w Zakopa-
nem, „Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 7, s. 3–4; tenże, 
Rozmowa z profesorem Romanem Olszowskim, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 3, s. 22–23; tenże, Co dotąd 
zdziałał Komitet Witkiewiczowski? Geneza i cel 
komitetu. – Zarząd i dotychczasowa działalność. Program 
prac na najbliższą przyszłość. – O witraże Witkiewicza, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 7, s. 60–64.

55  Tenże, Sztuka plastyczna u podnóża Tatr. Wystawa 
Związku Artystów Plastyków – pokaz prac uczniow-
skich Państwowej Szkoły Przemysłu Drzewnego 
w Zakopanem – rzeźba dla szpitala klimatycznego, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 8, s. 72–73.

56  Tenże, „Zlata Praha”, „Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, 
nr 2, s. 13–14; tenże, Katedra św. Wita w Pradze, 
„Barwa i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 6, s. 56–58. 

zaowocowały kolejnymi tematami o Arty-
styczno-Przemysłowej Szkole w Pradze57 
oraz współczesnym malarstwie czeskim 
(wspólnie z J. Kopą)58. W 1930 r. Majkowski 
omówił witraże Jana Piaseckiego, jednego 
z pierwszych absolwentów Wydziału Ma-
larstwa Dekoracyjnego i Witrażownictwa 
z 1925 r., późniejszego znanego malarza po-
znańskiego59. 

Po jednym tekście zamieścili miesz-
kający wówczas w Poznaniu Ludwik Puget 
oraz Jan Kuglin. Ten pierwszy był autorem 
zabawnego felietonu polemicznego o ko-
nieczności posiadania matury przez ubiega-
jących się na studia do krakowskiej Akade-
mii Sztuk Pięknych60. Jan Kuglin natomiast 
opisał przebieg powstawania w Poznaniu 
Teki Pomorskiej Leona Wyczółkowskiego61 
(il. 2). Z kolei A. Wege, prawdopodobnie 
pedagog jednej ze szkół zawodowych w Po-
znaniu, przedstawił problematykę rzemio-
sła i sztuki oraz nauczania zawodowego 
i ich wzajemnych relacji62. Napisał również 
swoje „rozmyślania o sztuce” na kanwie 
wystawy zbiorowej Leona Wyczółkowskie-
go, Władysława Lama, Erwina Elstera i Zyg-
munta Szpingiera zorganizowanej w 1931 r. 
w salonie meblowym firmy Sroczyńskiego 
w Poznaniu, upatrując szansę dotarcia 

57  Tenże, Artystyczno-Przemysłowa Szkoła w Pradze, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 4, s. 4–6.

58  Tenże, J. Kopa, Współczesne malarstwo czeskie, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 6, s. 3–6.

59  H. Majkowski, Witraże Jana Piaseckiego, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 8, s. 1–3.

60  L. Puget, Albo starosta albo kapucyn. Rządy architek-
tów w krakowskiej Szkole Sztuk Pięknych. – Rzymskie 
prawo a tennis. – Jakie to popełniłem głupstwo za 
młodu. – Kolega Pinderkiewicz i Rembrandt, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 7, s. 1–3.

61  J. Kuglin, Leon Wyczółkowski przy swoich kamieniach. 
Jak powstała w Poznaniu „Teka Pomorska”, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 5, s. 33–36.

62  A. Wege, Rozwój rzemiosła a szkoły zawodowe I, 
„Barwa i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 5, s. 1–2; tenże, Rozwój 
rzemiosła a szkoły zawodowe II, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 3, 1930, nr 6, s. 1–2; tenże, Rzemiosło, materiał 
a sztuka, „Barwa i Rysunek”, R. 5, 1932, nr 1, s. 1–3.
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10. Strona czasopisma „Barwa i Rysunek” z tekstem  
Marii Jackowowej Lwowska Szkoła Sztuk….  
Fot. wg „Barwa i Rysunek”, 1932, nr 4, dz. cyt., s. 25
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z obrazami do współczesnych wnętrz 
mieszkalnych63.

Na łamy „Barwy i Rysunku” zapra-
szano również autorów z innych miast 
Polski, którzy zamieszczali informacje 
m.in. o Stowarzyszeniu Studentów Wydzia-
łu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie pod nazwą Cechu św. 
Łukasza64, lwowskiej Szkole Sztuk Zdobni-
czych i Przemysłu Artystycznego65 (il. 10) 
i Spółdzielni Zdobniczej „Krąg” we Lwo-
wie66. Po śmierci w październiku 1929 r. 
Jacka Malczewskiego opublikowano jego 
przemowę z 15 października 1912 r. wygło-
szoną podczas inauguracji roku akademic-
kiego w Akademii Sztuk Pięknych w Kra-
kowie, gdy wybrany został na stanowisko 
rektora. Przemowę tę powtórzył dyrektor 
Karol Maszkowski podczas obchodów ku 
czci Jacka Malczewskiego i Stanisława Wy-
spiańskiego zorganizowanych w gmachu 
poznańskiej uczelni w listopadzie 1929 r.67 
Z tej okazji na łamach czasopisma Tadeusz 
Pasikowski opublikował wiersz poświę-
cony czołowemu polskiemu symboliście, 
reprodukując również jego Autoportret 
z hiacyntem68.

W maju 1932 r. z powodów finan-
sowych „Gazeta Malarska”, a wraz z nią 
„Barwa i Rysunek” zostały zawieszone „na 

63  Tenże, Z rozmyślań o sztuce. Na wystawie obrazów wśród 
mebli – w salach firmy Sroczyński w Poznaniu, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 9, s. 75–76; (es), Wystawa 
obrazów Wyczółkowskiego, Elstera, Lama i Szpingiera, 
„Dziennik Poznański”, 1931, nr 253, 1. XI, s. 4.

64  J. Bodziński, Cech św. Łukasza w Wilnie. Stowarzysze-
nie studentów Wydziału Sztuk Pięknych U.S.B., „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 4, s. 1–2.

65  M. Jackowowa, Lwowska Szkoła Sztuk Zdobniczych 
oraz Przemysłu Artystycznego, „Barwa i Rysu-
nek”, R. 5, 1932, nr 4, s. 25–26.

66  J. Assmannówna, „Krąg” we Lwowie, „Barwa 
i Rysunek”, R. 4, 1931, nr 8, s. 73–74.

67  Trzy są drogi do udoskonalenia ducha…, „Barwa 
i Rysunek”, R. 3, 1930, nr 1, s. 1–2.

68  T. Pasikowski, Ku uczczeniu pamięci Jacka Malczew-
skiego, „Barwa i Rysunek”, R. 2, 1929, nr 11, s. 3.

czas bliżej nie określony”69, w praktyce 
jednak nie reaktywowano żadnego z tych 
wydawnictw. W obliczu niemal całkowi-
tego zniszczenia archiwaliów poznańskiej 
Szkoły Zdobniczej czasopismo stanowi 
ważny dokument dla historii szkolnictwa 
artystycznego nie tylko w Poznaniu, do-
starcza bowiem wielu nieznanych faktów 
i danych z życia oraz twórczości uczniów 
i profesorów, organizacji i funkcjonowania 
szkoły, programu nauczania, konwencji 
stylistycznych podejmowanych w pracach 
oraz poglądów na sztukę. W czasopiśmie 
poruszano aktualne wydarzenia artystycz-
ne i przypominano o rocznicach wybitnych 
artystów polskich. Szczególnie cenne są re-
produkcje prac uczniów i profesorów, gdyż 
wiele z nich nie zachowało się do naszych 
czasów. W tym aspekcie „Barwa i Rysunek” 
spełniła swój cel dydaktyczny i poznawczy, 
przekraczając zaś lokalne granice i zasięg, 
wpłynęła na jeszcze większy rozwój mło-
dych adeptów sztuki. A „Gazeta Malarska” – 
swoisty patron „Barwy i Rysunku” – otrzy-
mała Wielki Medal Srebrny na Powszechnej 
Wystawie Krajowej w Poznaniu w 1929 r.70

69  F. Krajna, Z. Ehrenberg, Kryzys i brak poparcia zmusza-
ją nas do zawieszenia wydawnictwa. Koledzy!, „Gazeta 
Malarska”, R. 5, 1932, nr 12, s. 1.

70  Wielki Medal Srebrny na Powszechnej Wystawie 
Krajowej w Poznaniu w 1929 r. przyznano Wydawnic-
twu Polska Agencja Reklamy „PAR” w Poznaniu „Za 
wydawnictwa czasopism rzemieślniczych i zasługi 
w przemyśle graficznym”. Do tej grupy wydawnictw 
należała „Gazeta Malarska”. Zob. Po zamknięciu 
numeru 1929, „Gazeta Malarska”, R. 2, 1929, nr 11, s. 1.
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STRESZCZENIE
Czasopismo „Barwa i Rysunek” ukazywało 
się w Poznaniu w latach 1928–1932. Początko-
wo stanowiło dodatek „Gazety Malarskiej”, 
miesięcznika i organu Związku Cechów Ma-
larskich i Lakierniczych, a od 1929 r. czasopi-
smo przejęła poznańska Szkoła Zdobnicza 
(obecnie Uniwersytet Artystyczny). Autora-
mi najliczniejszej grupy tekstów byli ucznio-
wie, poza tym artykuły zamieszczali rów-
nież profesorowie i instruktorzy oraz 
publicyści i krytycy sztuki spoza uczelni. Na 
łamach czasopisma publikowano na temat 
szkół o podobnych profilach, opisywano kie-
runki w sztuce, dyscypliny i techniki pla-
styczne, podejmowano aktualne wydarzenia 
artystyczne, a także opisywano wcześniej-
sze dokonania w sztuce i zagadnienia teore-
tyczne sztuki. Istotnym uzupełnieniem były 
zamieszczane reprodukcje prac uczniów, 
profesorów oraz innych artystów. W obliczu 
niemal całkowitego zniszczenia archiwa-
liów poznańskiej Szkoły Zdobniczej czasopi-
smo stanowi ważne źródło dla historii 
szkolnictwa artystycznego.

SŁOWA KLUCZOWE
czasopismo, zdobnictwo, przemysł arty-
styczny, Poznań

SUMMARY
The periodical „Barwa i Rysunek” was pub-
lished in Poznan between 1928 and 1932. Ini-
tially, it was a supplement to „Gazeta Ma-
larska”, a monthly magazine of the Union of 
Painters’ and Decorators’ Guild. Since 1929, 
the School of Decorative Arts in Poznan 
(now the University of the Arts) issued it. 
The articles were prepared mostly by the 
students, teachers, and even journalists and 
critics from outside the school. Papers de-
scribed other schools that shared similar 
profiles, they also discussed artistic move-
ments, disciplines, and techniques, along 
with current artistic events, art history, 
and theoretical issues, an important addi-
tion was illustrations i.e. works of students, 
professors, and various artists. As the ar-
chives of the School of Decorative Arts 
were almost destroyed, the periodical has 
remained an important testimony of the 
history of artistic education.

KEYWORDS 
periodical, decorative arts, artistic indus-
try, Poznań
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